MEŞRUTİYETİN BAYRAMI: “10 TEMMUZ İD-İ MİLLİSİ”

Sanem YAMAK*

Özet

Osmanlı İmparatorluğu'nda Meşrutiyetin ikinci kez ilan edildiği 10 Temmuz (23 Temmuz) günü 1909 yılından itibaren ulusal bayram olarak kutlanmaya başlamıştır. 10 Temmuz Milli Bayramı olarak adlandırılan bu bayramla meşrutiyetin niteliği ve önemi ile ilanında rol oynayanların halkın zihninde yer etmesi amaçlanmıştır.

Yusuf Kemal Bey, “tarih-i hürriyet”i bayram addetmemenin Osmanlılar için büyük bir alçalma olacağını söyleyerek karşılık vermiş ve “Bu Osmanlı Meclisince reddolunamaz” demiştir. Yapılan oylama sonucunda konunun Layiha Encümeni’ne gönderilmesi çoğunlukla kabul edilmiştir.¹⁶

Meclis-i Mebusan’ın 19 Mayıs 1325 (1 Haziran 1909) tarihli oturumunda Layiha Encümeni’nden gönderilen ve 10 Temmuz’un milli bayram olarak kabul edilmesiyle o günün öneminin ve niteliğinin halkın zihnine işleneceği ve Anayasa’nın yüceltilmesine bir zemin sağlanabileceği görüşünü ifade eden mazbata okunarak oylamaya sunulmuş ve kabul edilmiştir.¹⁷ Bu karar daha sonra Sadrazama sunulmuş ve 17 Haziran 1325 (30 Haziran 1909) tarihli Bakanlar Kurulu kararıyla “...Meşrutiyetin te’yîd ve tahkîmi ve ezhân-ı umûmiyyede takrîri maksadına hâdim...” olarak 10 Temmuz’un milli bayram olması ve her sene 10 Temmuz’da resmi kutlamalar yapılması konusunun meclis tarafından tasdik altına alınmasına dair tezkere Meclis-i Mebusan Riyaseti’ne gönderilmiştir.¹⁸ Meclis-i Mebusan’ın 22 Haziran 1325 (5 Temmuz 1909) tarihli oturumunda ise, Sadaret’ten gelen kanun lahiyası ile sadaret tezkeresi okunmuş ve kabul edilmiştir.¹⁹ 10 Temmuz tarihinin resmi bayram olması ve her sene 10 Temmuz’da kutlamalar yapılmasına dair Mebusan Meclisi ve Ayan Heyeti tarafından kabul edilip onaylanan kanun layihası ve heyet-i ayan kararnamesi 23 Haziran 1325 (6 Temmuz 1909) tarihli Takvim-i Vakayi’de yayınlanmıştır.²⁰ Böylece meşrutiyetin ilan edildiği 10 Temmuz tarihi,

¹⁴ A.e., s.321

¹⁵ s.322

¹⁶ s.323

¹⁷ **MMZC**, Cilt:4, Devre:I, (19 Mayıs 1325), s.86-87

¹⁸ **Başbakanlık Osmanlı Arşivi** (BOA), MV, 129/38, 12. C. 1327

Bir yandan incesazlar çalınırken diğer taraftan da havai fişek gösterileri yapılmıştır.⁴¹

10 Temmuz nedeniyle gerek padişaha gerekse Osmanlı meclisine bir çok kutlama telgrafi yollanırken⁴², İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin tebriknamesini

³⁸ Abidin Daver, “Hürriyet-i Ebediyye Tepesinde Resm-i Geçid ve Ordumuz”, **Tasvir-i Efkâr**, no:55, 11 Temmuz 1325 (24 Temmuz 1909), s.4-5

³⁹ Hüseyin Cahit, “10 Temmuzda”, **Tanin**, no:321, 12 Temmuz 1325 (25 Temmuz 1909)s.1

⁴⁰ A.y.

⁴¹ **Tasvir-i Efkâr**, no:55, 11 Temmuz 1325, (24 Temmuz 1909), s.6

⁴² Meclis-i Mebusan’ın 16 Temmuz 1325 tarihli oturumunda bunların bazıları okunmuştur.